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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-10977 

 

Den 22. april 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 26. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

270 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif 

Mikkelsen (LA). 

 

 

Spørgsmål nr. 270 (alm. del) 

Vil ministeren på baggrund af anbefalingerne fra Natur- og 

landbrugskommissionen sikre, at det enkelte landbrug kan få lov til at lægge 

konkrete og individuelle målinger til grund for godkendelser i den nye regulering 

af landbruget, og vil ministeren basere landbrugenes opfyldelse af de offentlig 

regler på konkrete og individuelle målinger, under forudsætning af disse målingers 

faglige niveau er tilstrækkeligt? Ministeren bedes i den forbindelse oplyse, om 

ministeren mener, at modellering er en bedre videnskabelig metode end målinger i 

forbindelse med vurdering af det enkelte landbrug? 

 

Svar 

Der henvises til besvarelsen af det næsten identiske spørgsmål 306 til Folketingets 

Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, hvor der bl.a. henvises til det 

udredningsarbejde Fødevareministeriet og Miljøministeriet har iværksat som 

opfølgning på Natur- og Landbrugskommissionens arbejde i forhold til 

udviklingen af en ny anlægsregulering og arealregulering. Som angivet i svaret på 

spørgsmål 306, vil spørgsmål 270 i relation til ny anlægsregulering blive besvaret i 

nærværende svar til Folketingets Miljøudvalg, mens spørgsmålet i relation til 

arealdelen bevares via svaret på spørgsmål 306.  

 

Anlægsregulering  

Natur- og Landbrugskommissionen anbefaler, at anlægsreguleringen bygges op 

om en ny emissionsbaseret model, hvor tilladelsen eller godkendelsen indeholder 

en udledningstilladelse (emissionsgrænse). I den forbindelse anbefaler Natur- og 

Landbrugskommissionen, at målet bør være, at den ændrede regulering hurtigst 

muligt baserer sig på målte emissioner fra det enkelte husdyrbrug. Natur- og 

Landsbrugskommissionen anfører imidlertid, at teknologien hertil skal udvikles 

yderligere, idet en emissionsbaseret regulering på kort sigt må baseres på 

beregnede normer.  

  

Ved opfølgningen på anbefalingerne tages der derfor udgangspunkt i, at en 

emissionsbaseret regulering i første omgang må basere sig på beregnede normer, 

idet der samtidig, inden for rammerne af regeringens pilotpartnerskab om 

fremtidens bæredygtige og effektive svineproduktion (Månegrisen), er i gangsat et 
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større udviklingsarbejde med henblik på at afklare, om der kan udvikles 

måleudstyr af den nødvendige kvalitet og pålidelighed til, at det evt. vil kunne 

anvendes som grundlag for reguleringen.  

 

Hensigten er til enhver tid at gøre brug af den mest omkostningseffektive og 

præcise metode til gavn for både landmanden, miljøet, administration og kontrol. 

Hvis direkte målinger kan opfylde disse krav bedre end modelleringer, er jeg åben 

for, at der arbejdes videre med dette i forbindelse med udviklingen af en ny 

husdyrregulering. 

 

 

 

Kirsten Brosbøl 

 

/ Claus Torp 

 


